*Non nullis casis commodus non sunt ratiocinio, nec commo-
datarius*

liter commo-datarius teneatur propter casum, quo res penes se peritura vel de-dato subsit teriorata non fuisset. Ponamus enim commodatarium quæ-tacita condi-rere ex commodante, utrum ipsi propter casum, quo res tio, ut pro-penes ipsum peritura, vel deteriorata non fuisset, teneri pter casum debeat, nec ne. Quoniam nonnisi certum rei suæ usura teneatur commodans commodatario concedit (§. 421.), adeoque fi-commodata-nito usu rem sibi restitu vult, nec in majorem deterioratio-nem consentit, quam quæ cum usu concessu cohæret (§. 440.), ac præterea usum concedit gratis (§. 417.), con-sequierter pro eo nihil vicissim a commodatario recipit (§. 18.); nullum est dubium, quin responsurus sit, nolle fese rem suam alteri commodare, nisi casum præstare velit, quo penes se non sit peritura, vel deterioranda, præsertim cum hoc jure exigere possit (§. 494. part. 2. Jur. nat.). Quamob-rem naturaliter commodato inest tacita hæc conditio, ut com-modatarius teneatur propter casum, quo res penes se peritu-ra vel deteriorata non fuisset.

Nemo præsumitur, quod propter commodum alterius ve-lit subire periculum rei suæ vel amittendæ, vel deteriorandæ, cum nemo præsumatur alteri quid gratis dare velle. Quodsi ergo judicium de casu præsenti ferendum est ex eo, quod præ-sumitur; præsumtio utique militabit pro commodante, non pro commodatario, ut scilicet hic subeat periculum rei, quæ iphius unice commodo penes ipsum est. Quando enim de commodato simpliciter loquimur, in eo unice spectari com-modum commodatarii supponitur, cum hoc ordinarium sit, rarius vero contingat, ut sui gratia usum rei suæ alteri conce-dat commodans, aut ut tam commodantis, quam commoda-tarii commodum simul spectetur. Etsi autem ad hanc dif-ferentiam animum non attendamus in iis propositionibus, quæ de damno resarciendo a commodatario demonstrata fuerunt; nullum tamen hinc metuendum est veritati præjudicium, cum in eo casu, quo commodatarii commodum unice non spectatur, culpa

culpa redundet in commodantem & periculo commodantis res ejus sit penes ipsum, quemadmodum ex sequentibus plenius constabit.

§. 452.

Si res commodata culpa commodantis deterioratur, vel prorsus destruitur, eidem ad nihil tenetur commodatarius. Etenim si ^{Quando} commodatares commodata culpa commodantis deterioratur, vel prorsus non res destruitur, cum culpa imputanda sit ei, cuius est (§. 722. *reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.*), non commodatario, sed commo-^{reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.} rem deterioranti imputandum, quod res commodata deteriorata vel ^{reasam ve} prorsus destruta fuerit, consequenter commodans censetur ^{destruam.} causa libera deteriorationis vel destructionis rei suæ (§. 527. *reasam ve* part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem nulla ratio est, cur damnum resarcire teneatur commodatarius (§. 56. *Ontol.*). Hic igitur idem resarcire non tenetur (§. 70. *Ontol.*), consequenter si res commodata culpa commodantis deterioretur, vel prorsus destruatur, eidem ad nihil tenetur.

Equidem hæc propositio superflua videri poterat; mox tandem videbimus, nos eadem in aliis demonstrandis opus habere.

§. 453.

Si res commodata a tertio deterioratur, vel prorsus destruitur; commodatarius damnum resarcire tenetur. Damnum enim ^{reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.} a commodatario resarcendum est, sive dolo, vel culpa ipsi ^{reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.} prorsus vel deterioretur, vel prorsus destruatur (§. 446.), sive ppter ^{reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.} hoc casu quodam accidat, quo eadem penes commodatarius a ter- tem non deteriorata fuisset, vel periisset (§. 447.). Quam-^{reasur ob part. 1. Phil. pract. univ.} obrem sive culpa tua accidat, ut res commodata a tertio deterioretur, vel prorsus destruatur, sive absque culpa tua progressa idem contingat, ut casui equiparetur (§. 460. *part. 2. Theol. nat.*); damnum datum a te resaciendum. Patet adeo

adeo simpliciter, commodatarium teneri ad damnum resarcendum, si res commodata a tertio deterioretur, vel prorsus destruatur.

Quando culpa tua accidit, ut res commodata deterioretur, vel prorsus destruatur a tertio; jure etiam civili propter damnum datum tenetur commodatarius: ast si nulla culpa tua idem contingat, eodem jure non tenetur (*not. §. 447.*). Ratio dissensus patet ex antea dictis (*not. §. cit.*). E. gr. Commodavi tibi equum. Miles quidam ex improviso eum vulnerat. Accidit hoc absque culpa tua: non tamen accidisset, si equus in stabulo meo fuisset. Naturaliter de damno resarciendo mihi teneris. Similiter commodavi tibi scyphum vitreum. A famulo tuo, vel a conviva frangitur. Ad damnum resarcendum mihi teneris.

§. 454.

Quid statu- *Si quis sua dntaxat causa commodavit, re ipse uti censem-*
endum de eo, tur. Etenim si quis sua dntaxat causa commodavit, re al-
quis sua dun- terius uteris non tui, sed commodantis gratia, consequenter
taxat causa usus tibi concessus est instar medii, quo utitur *commodans*
commodat. ad finem sibi propositum consequendum (*§. 937. Ontol.*).

Quamobrem cum ipse re tua utatur, qui usum impedit ad finem sibi propositum consequendum, si quis sua dntaxat causa commodat, re ipse uti censetur.

In casu particulari hoc clarius elucescit. Ponamus enim te nonnulla in libro, quem legis, contenta non satis intelligere, ac mihi commodare librum, ut quando mihi opportunum fuerit, ea legam, quæ non satis intelligis, tibique postea explicem. Evidens est, te tua dntaxat causa librum commodare, aut potius tui saltem gratia librum tuum in potestate mea esse. Libro tuo utor non mei, sed tui gratia, atque adeo cum usus te respiciat, perinde omnino est, ac si tu eodem uteris, non vero ego uterer. Vulgo datur hoc exemplum, quod affert *Ulpianus* l. 5. §. 10. ff. de commod. vel contra, si quis commodat sponsæ suæ, ut honestius culta ad se deducatur.

Commo-

Commodans hic intendit tanquam finem ornatum sponsæ: eum ut consequatur eidem concedit usum gemmarum, quas donare non vult, vel etiam non potest certa de causa. Ipse adeo utitur gemmis, dum sui gratia usum concedit sponsæ, quatenus hæc concessio est medium, quo finem a se intentum consequitur.

§. 455.

Quoniam qui sua duntaxat causa commodat, re ipse *An in hoc accuti* censetur (§. 454.), consequenter usus rei alteri non con-*sua proprie sit* ceditur, nisi quatenus continet usum proprium & hujus soli *commoda-* us gratia ejus fit concessio, quando autem proprie*loquen-* *tum.* do usus rei alteri conceditur, concessio non consistere debet in usu proprio, & commodatum in concessione usus rei alteri facta consistit (§. 417. 418.); si quis sua duntaxat causa *commodat,* *commodatum proprie loquendo non est,* sed actus alius, quo quis re sua utitur concedendo *sui commodi causa usum rei alteri.*

Si proprie loquamur, integra definitio convenire debet rei, cui tribuitur definitum (§. 394. Log.). Enimvero actui, de quo hic sermo est, non convenit definitio commodati integra. Comodatum enim esse debet contractus beneficus, ex quo una tantuminodo contrahentium pars commodum quoddam gratis habet (§. 417. 418.). Sed in commodato gratis commodum habere nequit, nisi qui rem utendam accipit. Quamobrem cum hoc non fiat, ubi commodum est solius commodantis; proprie loquendo actus, de quo hic sermo est, commodatum dici nequit.

§. 456.

Si tua duntaxat causa commodasti, ego tibi non teneor Ad quem ab eum casum, quo res penes te non peritura, vel deteriorata spectet ca- *fuisset.* Quodsi enim tua duntaxat causa commodasti, tu sus, si com- ipse te uteris, dum ejus usum mihi concedis (§. 455.), com- modantis

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Oo

se.

solius gratia commoda- sequenter eandem periculo exponis, quod imminet a casu, quo penes te peritura, vel deteriorata non fuisset. Quam obrem nulla ratio est, cur meo periculo penes me esse debeat (§. 56. *Ontol.*), adeoque nec ego tibi teneor propter casum, quo res penes te peritura, vel deteriorata non fuisset (§. 70. *Ontol.*).

Etsi enim naturaliter commodato insit tacita conditio, ut commodatarius teneatur propter casum, quo res penes se perit, vel deterioratur, non autem peritura, vel deteriorata fuisset penes commodantem (§. 451.); id tamen cum intelligendum sit de commodato proprie sic dicto, trahendum non est ad commodatum impropre dictum, quod consistit in actu, quo usus alteri concessus est usus ipsius commodantis (§. 455.).

§. 457.

Obligatio in- *Si tua duntaxat causa commodas, cavere debeo, ne culpa terna ejus, mea res commodata reddatur deterior, vel prorsus destruatur, qui commo- multo minus dolo eam deteriorare, vel destruere licet.* Naturali- dantis causa ter enim nemo rem alterius destruere, aut deteriorare debet rem uten- (§. 647. part. 2. *Jur. nat.*), sed omne potius damnum, quan- dam accepit. tum in se est, avertere (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Quam obrem si tua duntaxat causa commodasti, ego cavere debeo, ne culpa mea res commodata reddatur deterior, vel prorsus destruatur, adeoque multo minus dolo eam deteriorare, vel destruere licet.

Nimirum per hoc, quod tua duntaxat causa commodas, adeoque tui commodi causa res penes me est, non tollitur naturalis obligatio, utpote in se immutabilis (§. 142. part. 2. *Jur. nat.*), ut nec commodans te ab ea absolvere possit. Peccas itaque, si culpa tua etiam commodantis solius gratia commodata res reddatur deterior, vel destruatur. Non tamen hinc sequitur, quod jure externo reparationem damni exigere possit: neque enim obligatio interna confundenda est cum externa, quam contrahere voluisti.

§. 458.

§. 458.

Commodans reparationem damni dati remittere potest. An damnum Naturaliter enim homo jus suum, adeoque etiam jus exi-datum com-gendi reparationem damni remittere potest (§. 117. part. 3. modans re-Jur. nat.). Quamvis adeo commodanti competitat jus exi-mittere pos-gendi reparationem damni dati a commodatario (§. 446.), sit immo jure interno etiam idem competeteret, si sua duntaxat causa commodavit (§. 457. b. & §. 580. part. 2. Jur. nat.); re-parationem tamen damni remittere potest.

Aliud est remittere reparationem damni, aliud vero con-sentire, ut quis culpa sua damnum det. Qui enim reparatio-nem damni remittit, is non vult, ut damnum datum, ad quod resarcendum alter tenebatur, ipsi resarciat (§. 95. part. 3. Jur. nat.); ast qui consentit, ut alter sua culpa damnum det, is vult, ut alter in avertendo damno sit negligens (§. 750. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Hæc duo admodum differre ne-mo non videt.

§. 459.

Qui sua duntaxat causa commodat, damni culposi, non Cujusnam vero dolo dati reparationem remittit tacite. Quodsi enim tua damni re-duntaxat causa commodas, cum nullum inde commodum parationem accedat alteri (§. 455.), nemo se exponet periculo da-mnum culpa sorsan datum reparandi, si reparationem ur-sua causa gere velis. Quamobrem cum tua intersit, ut tua causa commodes, reparationem autem damni dati remittere pos-sis (§. 458.); necesse omnino est, ut eam remittas, siqui-dem tua causa duntaxat commodare velis. Quodsi ergo tua duntaxat causa commodas, damni culposi reparationem tacite remittis. Quod erat unum.

Enimvero qui dolo damnum dat, sciens ac volens hoc facit (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum

O^a dolus

dolus semper evitari possit (§. 733. part. 1. Phil. pract. univ.), quilibet autem omnem operam dare debet, ne quoad patrimonium suum damnum aliquod ipsi inferatur (§. 494. part. 2. Jur. nat.) ; nemo præsumitur remittere damni dolo dati reparationem. Quamobrem si tua duntaxat causa commoda- das, damno dolo dati reparationem tacite non remittis.
Quod erat alterum.

Improbum foret ab altero petere, ut consentiat in damnum quod dolo datur: immo repugnat, ut quis permittat rem suam dolose deteriorari, vel destruiri (§. 494. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem absurdum foret, præsumere remissionem reparationis damni dolosi. Aliter vero sese res habet in damno culposo, quod non datur a sciente ac volente (§. 732. part. 1. Phil. pract. univ.). Facile enim est admittere culpam, quam non semper evitare licet, etiam si animum evitandi habeas, quemadmodum facile perspicitur, si animum ad ea attendas, quæ de culpa in parte prima Philosophiæ practicæ universalis prolixè docuimus.

§. 460.

Quando res commodata culpa ejus deterioratur, vel penduntaxat rit; culpa ipsius commodantis hoc accidit, quando alii magis diligenti commodare eadem causa potuissent, aut nulla officii ratio urgat, ut commonet. Etenim si quis sua duntaxat causa commonet, aut officii quædam ratio urget ut commonet, aut nulla. In casu posteriori necesse non est, ut commonet, sed saltem in priori. Quodsi cavere velit, quemadmodum debet (§. 494. part. 2. Jur. nat.), ne res commodata deterioretur, vel pereat culpa commodatarii, imprudenter agit, qui commodat homini admodum negligenti, quando magis diligenti commodare poterat, aut, si diligentiorem eligeret non daretur, actum prorsus intermittere poterat. Quamobrem

obrem si damnum datur a commodatario, cum imprudencia culpa sit (§. 777. part. I. phil. pract. univ.), ipsius commodantis culpa hoc accidit. Atque adeo patet, si quis sua duntaxat causa homini admodum negligentem commodat, & res commodata hujus culpa deterioratur, vel perit; culpa ipsius commodantis hoc accidere, quando alii magis diligenti eadem causa commodare potuissent, aut nulla officii ratio urget, ut commodet.

E. gr. Commodo tibi librum, ut me doceas, quomodo intelligenda sint ea, quæ non satis capere possum. Novi te in rebus utendis esse admodum negligentem; non tamen est alius, qui desiderio meo satisfacete poterat. Quodsi culpa tua atramentum effundatur in librum; id imprudentia meæ tribui nequit. Ast si fuisset alius, qui intellectu difficultia in libro isto mihi quoque explicare potuisset ac voluisse, ac sollicite admodum cavere solet, ne libri, in quibus legit, maculantur; imprudenter omnino egí, quod librum homini negligenti potius commodare voluerim, quam circumspicte eodem utenti. Atque adeo mea culpa accidit, quod atramentum in eum fuerit effusum. Ponamus te velle, ut quis tecum interfit nuptiis, qui iisdem interesse nolebat, quod veste nupciali caret, & ea causa eidem commodare vestem. Nostri autem ipsum esse admodum negligentem & hoc non obstante eidem vestem commendas. Quoniam nulla officii ratio urget, ut commodes; tibi omnino imputare debes, si culpa ipsius vestis tua quomodocunque deterioretur. In casibus particularibus veritas propositionis praesentis adeo clare elucescit, ut de ea dubitari non possit, modo animum ad circumstantias advertere libuerit.

§. 461.

Si quis sua duntaxat causa commodat, commodatarius ad quid se falebit dolam, non vero culpam praestandum jure exierto tenetur committit. Etenim qui sua duntaxat causa commodat, damni cui modatarius

sua duntaxat causa commoda- posī, non autem dolosi reparationem tacite remittit (§. 459.), & propria ipsius culpa res commodata deterioratur, vel perit, si homini admodum negligentē commodat, quando alii magis diligenti eadem causa commodare poterat, vel nulla officii ratio urget, ut commodet (§. 460.), consequenter ad nihil ipsi tenetur commodatarius (§. 452.). Quamobrem et si jure interno ad omne damnum sive culpa, sive dolo datum resarcendum simpliciter obligemur (§. 580. part. 2. Jur. nat.) ; si quis tamen sua duntaxat causa commodat, commodatarius ad solum dolum, non vero culpam præstandam jure externo tenetur.

Consentit Ulpianus l. 5. §. 10. ff. Commod. l. contra.

§. 462.

Idem ulterius expensis expensam expresse se obligat; eam præstare tenetur. Etenim si tua duntaxat causa commodas & alter ad culpam præstandam expresse se obligat; damni culposi reparationem eidem non remittis. Quamobrem manet naturalis obligatio damnum culposum resarcendi (§. 580. part. 2. Jur. nat.), adeoque jure interno obligatur ad culpam præstandam. Et quoniam ad culpam præstandam expresse se obligat, seu eam præstare promittit (§. 393. part. 3. Jur. nat.), promissa autem servanda sunt (§. 431. part. 3. Jur. nat.); damnum quoque culposum præstare tenetur jure externo (§. 430. 396. part. 3. Jur. nat. & §. 656. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem patet commodatarium teneri ad præstandum culpam, si sua duntaxat causa commodanti ad hoc expresse se obligaverit.

Quæ ex promisso oritur obligatio, eam esse externam ac inde ortum jus externum esse alibi jam ostendimus (not. §. 396. part. 3. Jur. nat.). Unde etiam obligatio omnis ex pacto, seu contractu

contractu externa est, & jus, quod quis ex eo habet, externum est (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo in jure externo æquitatis habenda ratio, necesse est ut ad nihil te obliges alteri, ad quod non jam jure interno tenearis, seu naturaliter sis obligatus. Unde si agitur in Jure naturæ de jure externo, quod nascitur alteri ex obligatione externa; semper dispicendum est, quid velit naturalis obligatio. Nec ab hisce principiis abhorrent Icti Romani. Sane *Ulpianus*, qui jus civile effici agnoscit, si naturali quid addimus, vel detrahimus l. 6. ff. de J. & J. dolum solum præstandum esse fatetur l. 5. §. 10. ff. *Commod.* l. contra, si quis ita convenit: ita enim conveniri potest, quia *commodans* jus suum remittere potest (§. 458.). Nec alia de causa recte ad præstandum casum tenetur *commodatarius* juxta jus civile, quando pacto casus fortuitos in se recepit, quam quia naturaliter jam obligatur ad præstandum casum, quo res penes *commodantem* non peritura, vel deteriorata fuisset (§. 447.). Quodsi vero quis sese etiam obligaret ad præstandum casum, quo eadem res peritura, vel deteriorata etiam fuisset penes *commodantem*; pactum omnino foret iniquum, utpote legi naturali parum conveniens. Tanto minus adeo paradoxum videbitur, quod supra casum retulerimus ad *commodarium*, quo eodem res peritura aut deteriorata non fuisset penes *commodantem* (§. 447.), cum non iniquum censeatur, ut pacto in se recipiat casum ac omne periculum *commodatarius*. Quodsi jus civile cum naturali accuratius consentire deberet, dicendum foret, *commodarium* ordinarie, quando scilicet ipsius *commodum* est, ad præstandum casum non teneri, si expresse ita conventum fuerit, adeoque jus suum remiserit *commodans* (§. 458.), quod tacite remississe non videtur, quando non sui, sed *commodantis* commodo *commodavit*. Velim hactenus dicta probe perpendant, qui cum juris civilis principiis imbutum habeant animum, statim damnant, quæ cum iis non convenient, aut parum convenient videntur.

§. 463.

Commodatarius solum dolum præstare tenetur, si is ita convenit. Quando nisi.

commodata- *nisi.* Quando enim commodatarius ita convenit, ut solum
rius solum dolum præstet; commodans jus suum remittit (§ 446. b.
dolum præ- & §. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum reparatio-
nem damni dati remittere possit commodans (§. 458.),
adeoque licite ita conveniatur (§. 170. part. 1. Phil. præt.
univ.) ; commodatarius solum dolum præstare tenetur, si is
ita convenit.

Loquimur hic de eo casu, quo commodatarii solius specta-
tur utilitas, utpote ordinario, & qui semper intelligitur, nisi ex-
pressè contrarium moneatur (§. 455.). Consentit Ulpianus I.
5. §. 10. ff. Commod. & contra.

§. 464.

Quando Si quis sua duntaxat causa commodat, tu vero finito uso
commodata- *rem non statim restituvis, vel etiam interea, dum usus concedi-
rius præsta-tur, re aliter uteris, & tum ob moram restituendi, tum ob usum
re debeat aliud datur quomodocunque damnum; illud resarcire teneris.
damnum, si Commodans enim sui duntaxat causa damni culposi repa-
commodan- rationem remittit tacite, quatenus sui commodi causa com-
causa modat, re ipse utens, dum usum tibi concedit (§. 454. 459.),
commodo- consequenter non remittit, nisi quatenus in usu tibi con-
cessio & interea temporis, quo hujus gratia res penes te est,
culpa tua res deterioratur, vel perit. Quamobrem non re-
mittit, si re aliter adhuc uteris tui, non ipsius commodi
causa, vel quando sine causa res penes te est. Quoniam
itaque damnum culpa datum resarcendum, nisi reparatio
damni fuerit remissa (§. 580. part. 2. Jur. nat. & §. 117. part.
3. Jur. nat.); si quis sua duntaxat causa commodat, tu vero
finito usu rem non statim restituvis, vel etiam interea, dum u-
sus conceditur, re aliter uteris, & utraque de causa damnum
quomodocunque datur, id resarcire teneris.*

Sive moram necetas in restituendo, sive re aliter utaris, quam
commo-

commodatum est, casus mutatur, nec amplius dici potest, commodatum esse sola commodantis causa. Quamobrem quæ valent in eo casu, quo solius commodantis causa commodatum, ea trahi non possunt ad alios ab eo pro rorsus diuersos.

§. 465.

Si commodatarius re aliter vel diutius utitur, quam commo- Quando
modatum est, furtum usus committit. Quando enim commo-*commodata-*
darius re aliter utitur, quam commodatum est, vel etiam rius fureum
vitur diutius, inscio ac invito domino de usu rei alienæ di- usus com-
sponit instar domini, cuius quippe solius est jus de ejus vsu pro missas.
arbitrio suo disponendi (§. 138. 135. part. 2. Jur. nat.).

Quamobrem cum furtum usus committat, qui inscio ac invito domino de usu rei alienæ instar domini disponit (§. 503. part. 2. Jur. nat.); furtum usus committit commodatarius, si re aliter vel diutius utitur, quam commodatum est.

Hinc furti tenetur jure Romano l. 5. ff. §. 8. Commod. l. contra, qui re aliter utitur, quam commodatum est. Quamvis vero consultius visum fuerit, ab infami nostris moribus furti appellatione in istiusmodi casibus abstinere, quibus injuria sit domino circa usum rei suæ (not. §. 503. part. 2. Jur. nat.); nihil tamen absurdum ea continet, sed nomen satis convenit rei suæ. Nimirum usus, qui conceditur, res incorporalis est (§. 497. part. 1. Jur. nat.). Quodsi quis usum quendam rei sibi arrogat, quem dominus ipse minime concessit, rem incorporalem alienam inscio ac invito domino auferit & suam facit. Quamobrem cum furtum sit ablatio rei alienæ inscio ac invito domino animo suam faciendi facta (§. 498. part. 2. Jur. nat.); arrogatio usus a domino sibi non concessi apte furtum usus appellatur.

§. 466.

Si quis inscio ac invito domino rem usendam auferit animo Alius casus
cum restituendi finito usu, furtum usus committit. Ostenditur qua fureum
codem modo, quo propositionem præcedentem ostendimus. usus com-

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Pp

Nemo mittitur.

Nemo fibi ipsi rem alterius commodare potest, cum commodatum consistat in concessione usus certi (§. 418.), nemo autem fibi arrogare possit jus ad actum quendam vi dominii soli domino liciti (§. 652. part. 2. *Jur. nat.*). Nec voluntas alterius metienda ex voluntate tua, ut ex eo presumi posset commodandi voluntas, si tu eam commodares alteri, postro quod res esset tua. Immo ad contractum, qualis est commodatum, expressus requiritur contrahentium consensus (§. 699. 793. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 467.

Quidnam Si utriusque gratia commodatum, commodarius præstare præstandum tenetur præter dolum etiam culpam, si minorem diligentiam adhibe commodatarius, quam in rebus suis adhibere solet. Quodsi enim tui tantummodo causa commodatum fuerit, tu præstare teneris & que gracia dolum, & culpam quamvis (§. 446.), immo etiam casum, quo eodem res apud me non peritura aut deteriorata fuisset (§. 447.): ast si mea duntaxat causa fuerit commodatum, tu præstare debes nonnisi dolum (§. 461.), nisi ad culpam quoque præstandam te obligaveris (§. 462.). Quamobrem si utriusque causa commodatum, nec sufficit dolum solum præstari, nec culpa quævis tibi imputanda videtur. Quodsi ergo eam diligentiam adhibueris, quam in rebus tuis adhibere soles, quod extra eam est periculum in me recepisse censendus sum, consequenter culpam præstare non teneris, nisi minorem diligentiam adhibueris, quam in rebus tuis adhibere soles, quando utriusque causa commodatum.

Gaius I. 18. ff. pr. *Commod. & contra casum hunc proponit*, si communem amicum ad cornam invitavimus, tuque ejus rei curam suscepisti & ego tibi vasa argentea commodavi. Nonnet autem quosdam JCros Romanos in ea fuisse opinione, quasi commodarius dolum saltē præstare debeat; ipse au-

tem

tum censet, præstandam etiam esse culpam, ita tamen ut cul-
pæ fiat æstimatio. Quodsi naturaliter culpam æstimare volue-
rimus, non attenta divisione in latam, levem & levissimam,
quæ Juris Romani, non vero naturalis est (*not. §.759. part. 1. Phil. pract. univ.*); non majorem diligentiam tacite ab alio re-
quirere possumus, quam in rebus suis adhibere solet, cum
homines ex consuetudine agere soleant, nisi peculiare adsit
motivum, ut agant cautius: id quod & experientiæ, & prin-
cipiis psychologicis convenit. Quamobrem qui non expresse
ea majorem diligentiam exigit, quam quis in rebus suis adhi-
bibere solet, is tacite ad majorem alterum obligare nequit,
quia præsumi nequit, eum in casu præsenti, quo in commo-
dato non minus dantis, quam accipientis spectatur utilitas, ad
majorem diligentiam se obligare voluisse. Neque enim hic a-
gitur de eo, ad quod quis naturaliter obligatus; sed ad quod
quis ex contractu sese obligaverit. Præstaret omnino expresse
conveniri, ad quid præstandum quis velit esse obligatus; sed
cum hoc minime fieri soleat, quid tacite voluerint ex circum-
stantiis definiendum.

§. 468.

Commodatarius rem commodatam custodire tenetur. Ca- Res commo-
vere enim debet, ne res commodata deterioretur, vel pror-data cu-
sus destruatur (§. 441.). Quamobrem cum hoc facile acci- dienda.
dere possit, nisi custodiatur, vel etiam furto auferri; com-
modatarius rem commodatam custodire tenetur.

Nimirum quod ex negligentia in custodiendo resultat da-
mnum, id culposum est (§.758. part. 1. *Phil. pract. univ.*),
adeoque resarcendum (§. 446.). Hinc commodatarius custo-
diam præstare dicitur. Quanta vero diligentia in re custodien-
da sit adhibenda, ex anterioribus intelligitur.

§. 469.

Res, que usu consumittur, equipollent rei, que usu non con- Quandores,
fumuntur, si usus saltem consistat in ostentatione. Etenim si re que usu con-

sumitur, & non aliter utaris, nisi ut eandem ostentes; ea hoc usu non quipolleat consumitur, et si alias usu, quem habet, consumatur. Quamrei, que eo obrem si usus saltem consistat in ostentatione, res, quæ usu dem non consumitur, æquipollent rei, quæ usu non consumitur. consumitur.

E. gr. Bellaria usu consumuntur: quodsi vero ad pompam & ostentationem tantummodo apponantur, ut nemo iisdem fruatur, finito convivio adhuc supersunt. Quoad eum igitur, quem in convivio habuerunt, usum æquipollent rebus, quæ usu non consumuntur, veluti vasis argenteis aut poculis vitreis.

§. 470.

Quomodo *Quoniam res, quæ usu consumuntur, æquipollent res, quæ usu rebus, quæ uia non consumuntur, si usus saltem consistat in consumun- ostentatione (§. 469.), res autem, quæ usu non consumun- tur, commo- tur, commodari possunt (§. 418.); res, quæ usu consumuntur, dari possint. ad pompam & ostentationem commodari possunt.*

Monuit hoc Ulpianus l. 3. ff. Commod. l. contra. §. 6. Ne tamen contractum hunc cum alio confundas, probe tenendum est, te rem, quæ usu non consumitur, ad pompam & ostentationem gratis accipere debere, ut sit commodatum (§. 418.).

§. 471.

Pecunia *Pecunia refertur ad res, quæ usu consumuntur. Usus enim ad res, nim pecunia in eo consistit, ut pro ea res & operæ ab aliis quæ usu con- comparentur (§. 293.), consequenter eadem si uti velis, ea sumuntur, eroganda est, dominio ejus in alium translato. Cum igit- referenda tur finito hoc usu quoad te perinde sit, ac si ea non amplius extaret, usu eam consumisse videris. Pecunia igitur ref- tur ad res, quæ usu consumuntur.*

Loquimur hic de usu primario, quem pecunia in se habet, non de secundario, qui ex accidente superaccedit, veluti si avarus pecuniam corradit & in cista condit, ut ex pecunia numerata, quæ divitem probant (§. 344. 352.), voluptatem percipiatur.

cipiat. Quando enim pecunia utitur ad animum voluptate perfundendum, usus secundarius est, cum non eo fine inventa sit pecunia, sed ad definiendum rectius rerum ac operarum pretia (§. 290.) & eas ab aliis facilius sibi comparandum (§. 293.). Ex accidente igitur est, quod avarus alium faciat pecuniae usum, quam quem per se habet.

§. 472.

Quoniam pecunia refertur ad res, quae usu consu- Quomodo muntur (§. 470.), res vero, quae usu consumuntur, ad pom *commodari* pam vel ostentationem *commodari* possunt (§. 470.); *pe-possint.* *pecunia etiam ad pomparam & ostentationem commodari potest.*

E. gr. Si a me accipis centum aureos per breve tempus ad ostentationem, mihi in specie reddendos, tibi *commodati* sunt.

§. 473.

Si rerum, quae usu consumuntur, alius adhuc excogitari pos- Principium sit usus, quo non consumuntur; *quoad hunc commodari possunt.* generale Quodsi enim aliquis rerum, quae usu consumuntur, exco- *commodandi* gitari possit usus, quo non consumuntur, quoad hunc usum res, quae usu *equiparantur rebus, quae usu non consumuntur, quod per non consu-* se patet. Quamobrem cum res, quae usu non consumuntur, *nuntur.* *commodari possint* (§. 418.); si rerum, quae usu consumun- tur, alius adhuc excogitari possit usus, quo non consumun- tur, quoad hunc *commodari possunt*.

E. gr. Ponamus te habere uvam insolite magnitudinis, & me eandem a te accipere, ut eam Titio ostendere valeam: Uvam mihi *commodas*. Etenim in me transfers jus ad actum quendam vi dominii tibi soli licitum (§. 135. 136. part. 2. *Jur. nat.*); quo re tua utor salva substantia ejus, ut finito usu ean- dem tibi restituere possim: id quod *commodantis* est (§. 439. 445.). Similiter *commodatur moneta nova* *five aurea, five argentea, ut eam ostendere possis* aliis.

§. 474.

Quandores. Si res, que usū consumuntur, commodantur ad usū quen-
qua usū con-dam, quo non consumuntur, & vel totæ, vel pars quedam usū con-
sumuntur, insumentur; in casu priori perinde est, ac si res, que usū non con-
modato sumuntur, dolo vel culpa commodantis periisset, in posteriori autem
perire vel deteriorata fuisset. In casu enim priori non amplius extat, ut
deteriorari finito usū, qui concessus fuerat, restitui posset (§. 445.).
intelligatur. adeoque perinde est ac si res, qua usū non consumuntur, peri-
isset. Quoniam vero re aliter uti non debebas, quam com-
modatum erat (§. 427.), nec tibi eam consumere, nec ut ab
aliis consumeretur permittendum tibi erat. Quamobrem
cum in casu priori sciens ac volens hoc feceris, dolo res
periisse censemur (§. 705. part. I. phil. Pract. univ.); in poste-
riori autem cum aliis interdicere eo usū commode non pos-
ses, res culpa tua periisse intelligitur (§. 732. pars. I. Phil.
pract. univ.). *Quod eras unus.*

Quodsi vero saltem pars quedam rerum, ad alium u-
sum, quam quo consumuntur, commodatarum usū consu-
matur; cum finito usū rem talem restituere non possis, qua-
lem acceperisti, quemadmodum fieri debebat (§. 445.); per-
inde omnino est, ac si res, que usū non consumuntur, deteri-
orata fuisset, ut minoris jam sit, quam fuerat antea, pretii.
Pater vero ut ante, quod vel dolo, vel culpa tua deteriora-
tio facta videatur. *Quod eras secundum.*

Nimirum quando res, que usū consumuntur, ad alium usū
conceditur, quo non consumuntur, usus, quo consumuntur, in
commodato non habetur pro usu, sed pro actione agentis, qua
vel destruitur, vel deterioratur, prout vel tota, vel ex parte
consumuntur.

§. 475.

Ad quid te- Si altero ad commodandum te obtuleris, ad culpm & casum,
neatur con-s quo res apud commodantem non perire vel deteriorata fuisset pra-
bandum

Rendam non tenesur commodatarius, sed dolum falso præstas. modatarius.
Etenim si ultro ad commodandum te offers, aut alter usum *si commo-*
rei, quem ipsi concedis, parum curat, aut sibi metuit a *dans ultro*
damno, quod culpa sua facile dari posset. In casu priori *ad commo-*
ex parte tua aliqua esse debet ratio, quæ te ad commodan- *dandum se*
dum inovet (§. 889. *Psych. empir.*), adeoque tua causa vide-
ris commodasse. Quamobrem cum commodatarius ad so-
lum dolum præstandum teneatur, non vero ad culpam, vel
casum, quando commodans sua duntaxat causa commodat
(§. 461.); ad illum quoque solum, non vero ad culpam vel
casum præstandum tenetur, quando ultro ad commodan-
dum te obtuleris, usum rei, quem concedis, parum curan-
ti. *Quod erat unum.*

In casu posteriori cum commodans sibi commodari no-
lit, quia sibi metuit a damno, quod forsitan culpa sua dari
posset, & tu ultro te offeras ad commodandum, reparatio-
nem damni, si quod detur, remittere videris (§. 95. part. 3.
Jur. nat.). Quamobrem cum commodans reparationem da-
mni dati remittere possit (§. 458.); nec de damno culpa
dato in hoc casu tenebitur commodatarius, adeoque mul-
to minus casum præstabit, quo eodem res commodata non
peritura, aut deteriota fuisset apud commodantem. *Quod*
erat alterum.

Ostenditur etiam hoc modo. Si ultro ad commodan-
dum te offers, ultro rem exponis periculo, quod a culpa a-
lienæ vel casu apud commodatarium imminere poterat, cum
id evitare potuisses, si voluisses. Quainobrem aut in peri-
culum consentis, consequenter damni reparationem tacite
remietis, quemadmodum tibi facere integrum est (§. 458.),
aut culpa tua accidit, si res culpa commodatarii pereat, vel
deterioretur, cum id evitare potuisses, consequenter com-
modatarius ad nihil tibi tenetur (§. 452.). Patet itaque,
ad

ad præstandum culpam non teneri commodatarium, nec ad casum, quo res apud te non peritura, nec deteriorata fuisset, quando ultro ad commodandum te offers.

Ex circumstantiis casuum particularium facile perspicitur, num commodarius nolit subire periculum rei commodatae, & num tua interfit, ut commodare ultro velis. Tua culpa unice est, si ultro commodes homini negligenti, aut non perpendas periculum, quod a culpa aliena facile imminere poterat, si quidem commodes. Immo cum is, qui non rogat, ut sibi commodetur, aut usu rei alienæ facile carere possit, aut periculum ejus subire nolit; malle sibi potius non commodari præsumitur, quam consentire in reparationem damni culpa sua forsan dandi. Quoniam hic non agitur de jure interno, quo quilibet obligatur ad damnum culpa datum resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.), sed de externo, quo quis se alteri ad culpam præstandam obligavit vi contractus; ad consensum præsumptum omnis casus præsentis definitio reddit, scilicet ad quid sese obligare voluisse præsumatur commodarius, nisi ex circumstantiis particularibus colligatur, commodantem noluisse ad præstandum culpam obligare commodatarium, sed periculum omne in se recepisse, aut commodatarium noluisse in se recipere periculum, consequenter eo usu rei alienæ abstinere, quam idem subire malle. Particulares circumstantiae præsumptionem quoque faciunt fortioriem, veluti si commodes homini, qui damnum culpa datum reparare nequit, aut difficeret posse.

§. 476.

Quando naturaliter nemo obligatur ad usum rei sue alteri concedentaliter ad dum, quando ipsem eodem indiget; aut rei familiaris ratio in commodandum non conservanda re summatam diligentiam exigit. Etenim si alteri concedis usum rei tuæ, in eum transfers jus ad certum vel certos actus vi dominii tibi licitos (§. 439.), consequenter das alteri rem incorporalem (§. 497. part. i. Jur. nat.). Enimvero nemo tenetur dare alteri, quo ipse opus habet (§. 127. part. 3. Jur.).

Jur. nat.). Ergo etiam nemo naturaliter obligatur ad usum rei suæ alteri concedendum, quando ipsem eodem indiget. Quod erat unum.

Quodsi rei familiaris ratio in re conservanda, summam diligentiam exigit, nemo non intelligit, aut tenue tibi esse patrimonium, ut non facile tibi rem novam comparare possis aut rem rariorem esse vel singularis pretii, ut, si pereat, vel deterioretur, alia vix aut prorsus non comparari queat. In priori itaque casu perinde est ac si usu rei ipsem indiges, adeoque naturaliter ad eum aliis concedendum non tenoris per demonstrata; in posteriori damnum, quod dari poterat, irreparabile censetur. Quamobrem cum quilibet operam dare debeat, ut damnum quodvis, quantum in se est, avertat (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque multo minus periculo damni irreparabilis fese in gratiam alterius expone-re teneatur (§. 609. 610. part. 1. *Jur. nat.*); usum rei suæ alteri concedere naturaliter non obligatur. *Quod erat alterum.*

Prudentia est, rem, quam summa diligentia conservare debes, non exponere periculo, quod evitari potest (§. 256. part. 1. *Jur. nat.*): id quod nemo non ultro largitur. Quamobrem cum prudentes esse debeamus (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*); vel hinc etiam patet, quando rei familiaris ratio exigit summam in re conservanda diligentiam, nos non obligari naturaliter ad rem alteri commodandam.

§. 477.

Quoniam naturaliter nemo obligatur ad usum rei sue Quando na-alteri concedendum, quando ipsem eodem indiget, aut rei fa-turaliter ro-miliaris ratio in re conservanda summam diligentiam exigit (§. 476.); ganti usum rogansi eum denegare naturaliter lices. *rei denegare*

Ponamus hoc jus tibi non competere: eris ergo obligatus: tuis ad usum rei alteri concedendum, contra ea, quæ modo demonstravimus (§. 476.).

(Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*)

Qq

§. 478.

§. 478.

An rem alteri commodare rem, quam sibi ipse comparari commoda-rare potest & qua sapienter indiget. Qui enim alteri rem commode-re teneamur, dat, ejus usum gratis ipsi concedit (§. 418.). Quodsi ergo quam ipse si quis ipse sibi comparare possit rem, qua sapienter indiget; is bi comparare non opus habet, ut alter usum rei suæ eidem gratis conce-
valeret. dat, consequenter non censetur indigere re alterius. Quam-
obrem cum ad dandum, consequenter etiam ad usum rei
suæ alteri gratis concedendum, nemo alteri teneatur, qui
eadem non indiget (§. 124. part. 3. Jur. nat.); nemo etiam
teneatur alteri commodare rem, quam ipse sibi comparare
potest & qua sapienter indiget.

Perinde omnino est, ac si quis gratis sibi dare velleret, cum
vicissim dare posset. Sed nemo in hoc casu alteri gratis dare
tenetur (§. 268.). Quamobrem nec rei usum gratis dare, adeo-
que commodare tenetur (§. 418.), quando alter rem, qua non semel
indiget, aut rarius, sibimetipse comparare valet.

§. 479.

An si usum rei pro certa mercede accipere potest ab alio; rei ab alio naturaliter ei commodare non tenemur. Etenim si adsit aliis,
pro certa qui usum rei pro certa mercede concedit, & tu tandem ioli-
mercede ac- vere possis, cum ego naturaliter dare gratis non teneamur, si
cipere possis. vicissim dare possis (§. 268.), nec ego usum rei meæ gratis
tibi concedere naturaliter obligatus sum. Quamobrem cum
usus rei gratis concedatur alteri, si commodetur (§. 418.);
naturaliter quoque commodare non tenemur, si quis u-
sum rei pro certa mercede ab alio accipere potest.

§. 480.

Quando na- Quoniam itaque naturaliter alteri commodare non
turaliter ro-tinemur, si quis usum rei pro certa mercede ab alio accipere (§.
ganti dene- 479.), vel rem, qua saepe indiget, sibimetipse comparare valet
(§. 478.).

(§. 478.); in utroque etiam casu roganti, ne commodetur, de-gare licet
rogare hoc licet. commoda-

Loquimur hic de obligatione interna: quoad externam e-^{sum}.
nim obligationem denegare licet, quandocunque visum fuerit
(§. 425.). In Jure enim naturæ non minus demonstranda sunt
ea, quæ sunt juris interni, quam externi sunt.

§. 481.

Nemo senetur alteri rationem reddere, cur commodare nolit. Narrationem.
In domini voluntate unice positum est, num rem suam alte-reddere se-
ri commodare velit (§. 425.), nec cogi quisquam potest, ut neamur, cur
commodet (§. 426.). Quoniam itaque in ejus voluntate commodare
simpliciter acquiescendum, nemo etiam alteri rationem red-nolimus.
dere senetur, cur commodare nolit.

Etsi enim jure interno nemo denegare debeat rem utendam
absque ratione sufficiente (§. 477. 480.); jure tamen externo
nemo a domino exigere potest rationem, cur ita potius, quam
aliter de re sua disponat (§. 169. part. 2. Jur. nat.). Stat igitur
hic pro ratione domini voluntas.

§. 482.

In commodeato pactio hac, ne dolus praestetur, valide non est. An pacifici
Etenim dominus rem suam nulla urgente naturali obligatio- liceat, ne de-
ne destruere, corrumpere vel deteriorem reddere (§. 648. part. 2. Ius prae-
jur. nat.), consequenter nec consentire debet, ut hoc faciat alius, tñr.
qui ne hoc faciat, ipse naturaliter jam obligatus est (§. 647. part.
2. Ius praejur. nat.), adeoque ut sibi hoc facere permittatur rogare nequit.
Quoniam itaque legi naturali ab utraque contrahentium
parte repugnat, ita conveniri, ut commodatario liceat sci-
enti ac volenti rem destruere, vel deteriorem reddere, nec
ille resarciendo damno teneatur, consequenter ne dolus præ-
stetur (§. 705. part. 1. Phil. præd. univ. §. 446. h.); pactio
hac legi naturali repugnat. Quamobrem cum pactum, quod
legi

legi naturali repugnat, validum non sit (§. 483.); in commodato pactio hæc, ne dolus præstetur, valida non est.

Agnovit hoc *Paulus* l. 15. ff. *Commod.* l. contra. Aliud nimirum est remittere reparationem damni etiam dolo dati; aliud consentire in damnum dolo dandum. In illo nihil sit, quod obligationi internæ repugnet, sive tuæ, sive alterius; ast in hoc concurris ad factum alienum illicitum: id quod nullo modo fieri debet (§. 720. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi dicas, eandem rationem adhuc subsistere, si pactio hæc fiat, ne culpa præstetur, cum etiam ad culpam evitandam simus obligati (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter nec hoc pactum commodato adjici posse; probe tenendum est, actionem culposam fieri nec a sciente, nec a volente (§. 732. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque non in hoc consentis, ut quicquam faciat, quod obligationi seu legi naturali repugnat, sed infirmitatis humanæ tibi conscius in imputando facto summum rigorem observare non vis, immo nec in ipsum confers jus culpa damnum dandi, sed potius vis, ut ab eo sibi caveat commodatarius, jus tamen urgendi reparationem damni te remissurum promittis, si forsitan tale quid dari contingat.

§. 483.

Pactum legi naturæ contraria. Nulla pactio valet, quæ legi naturæ contraria. Etenim si naturæ contraria pactio legi naturæ contraria, ad id faciendum te obligas, trarium, quod lege naturali prohibetur, vel non faciendum, quod num sit va- præcipitur, consequenter quod obligationi naturali repugnat. Enimvero obligatio naturalis necessaria & immutabilis est (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque te ad hoc obligare nequis, quod eidem repugnat, nec obligare tibi ad idem potes alterum. Pactio igitur in genere nulla valet, quæ legi naturæ contraria.

Principium hoc generale hic demonstrare libuit, cum eodem in demonstrandis aliis simus usuri, & utamur in propositione sequente.

§. 484.

§. 484.

Si rem commodatam perdidisti & pro ea pretium mihi dedisti, Quid fieri postea res in potestatem meam venit; ego aut rem tibi praestare, si res stare, aut, quod a te acceperi reddere debeo. Etenim rem non apponiam eam perdidisti per hyp. hoc fieri nequit. Quamobrem cum damnum datum sit resarcendum (§. 446.), pretium soluto, ea veniat in ejus dare debes (§. 572. part. 2. Jur. nat.). Quod si vero postea ea res venit in potestatem meam, cum nemo locupletior commoda- fieri debeat cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.), sis. rem & pretium simul retinere nequeo. Quia igitur mihi rem in specie restituere debebas (§. 445.), adeoque eandem numero, quam acceperas (§. 444.); optio omnino mihi danda, utrum rem retinere & pretium tibi reddere, an vero pretium retinere & rem tibi praestare velim. Quare si rem commodatam perdidisti & pro ea pretium mihi dedisti, ac postea res in potestatem meam venit; ego aut rem tibi praestare, aut, quod a te acceperi, reddere debeo.

Naturalem æquitatem sequitur *Paulus l. 17. §. 5. ff. Commod. l. contra.*

§. 485.

Quoniam si rem commodatam accepisti & pro ea pretium mihi dedisti, ac postea res in potestatem meam venit, ego aut rem tibi praestare, aut, quod a te acceperi, reddere debeo (§. 484.); si pretio soluto innotuerit, penes quem res commoda- data sit, & ego pretium restituere nolim, ipso jure res jam sit tua, commoda- adeoque tibi tanquam domino competit jus eam vindicandi (§. 544. tam, que part. 2. Jur. nat.). Quando amissa fue-

Non est quod excipias, sumtus in rei vindicationem forsitan rat, sibi vin- esse faciendo: cum enim culpa tua res commodata fuerit amis- sa, si ad eam recuperandam fieri debeat sumtus, iidem omni-

non pertinent ad damnum, quod tibi, non mihi ferendum (§. 446.). In statu naturali, in quo viget jus naturæ, non demum opus est, ut dominium, vel jus vindicandi cedatur, nisi quantum cessione opus habes ad probandum dominium (§. 545. part. 2. Jur. nat.).

*Res in gene-
re quando
restitui-*

*Res in genere restitui dicitur, si non eadem numero, sed alia
restituuntur. ejusdem speciei restituatur.*

§. 486.

E gr. Commodo tibi hunc librum in individuo: quodsi mihi restituis aliud ejusdem libri exemplar, rem in genere restituis. Similiter do tibi decem aureos: quodsi mihi non restituis eosdem decem aureos, sed alios decem, eos in genere restituis.

§. 487.

An restitu- Si res commodata perierit, aut amissa, vel admodum dete-
tio rei amissi-riota fuerit, & tu eam in genere restituere velis; commodans eam
se in genere accipere non tenetur. Et enim tu rem commodatam in specie
locum habe- restituere debes (§. 445.), adeoque numero eandem, quam
at in com- accepisti (§. 444.). Quodsi hoc facere non possis, quia res
modato. commodata periiit, aut amissa, vel valde deteriorata fuit; ad
damnum resarcientur (§. 446.), adeoque rei pretium dan-
dum teneris (§. 572. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si res
commodata perierit, aut amissa vel admodum deteriorata
fuerit, & tu eam in genere restituere velis, adeoque non
eandem numero, sed aliam ejusdem speciei (§. 486.), eam
accipere commodans non tenetur.

Variae commodanti possunt esse rationes, cur malit pretium
rei accipere, quam rem aliam ejusdem speciei, seu similem,
quemadmodum vulgo dicitur, ubi numero eandem, quam ut-
tendam dedit, recipere nequit. Quamobrem ea invito ob-
trudi nequit. Satisfacere tenetur commodatarius obligationi,
quam contraxit.

§. 488.

Cuiusnam Si res refertur per eum, per quem ut remitteretur a commo-
datario

datario voluisti, & dum referatur, perit vel deterioratur, periculum sit periculum est, non commodatarii. Quodsi enim velis per hunc tibillum, si res rem commodatam remitti; ejus in ea referenda ministerio remittatur uteris (§. 721. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque qui per eum, ministrum cum alio agit, vel expresse eidem sese obligat, vel quem voluit tacite obligatur, quod a se actum habere velit, quicquid is *commodans*, voluntati suæ indicatæ convenienter acturus est (§. 728. part. ut remitte- 3. Jur. nat.); si eidem res *commodata* restituitur, perinde retur. est ac si tibi restituta fuisset & tu eandem recepisses. Quam- obrem cum *commodatarius* satisfecerit obligationi suæ rem restituendi (§. 445.); si res, dum referatur, perit aut deterioratur, cum hoc culpa ejus non accidat (§. 717. part. 1. Phil. pract. univ.), nulla quoque amplius ratio est, cur is damnum datum resarcire teneatur (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Pericu- lum igitur tuum est, non commodatarii.

Quodsi dolo vel culpa ejus, per quem res remittitur, perit vel deterioratur, accidit hoc imprudentia *commodantis*, qui eum elegit, de cuius fide aut diligentia non magis erat certus (§. 776. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter ipsius culpa res perit, vel deterioratur (§. 777. part. 1. Pbil. pract. univ.). Eadem adeo ad nihil tenetur *commodatarius* (§. 452.).

§. 489.

*Si tu rem tibi commodatam remittis per eum, quem volueris. Cujusnam ris, & dum ea refertur, perit, vel deterioratur, periculum tuum est, si com- non *commodantis*. Quoniam enim per hunc rem *commodatarius* tam remittis, tu ejus in ea referenda ministerio uteris (§. 721. eligat mini- part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum is, qui per ministrum strum, per cum alio agit, vel expresse, vel tacite se eidem obliget, quod quem rem a se actum haberi velit, quicquid is voluntati suæ conveni- remittit. enter acturus est (§. 728. part. 3. Jur. nat.); perinde omnino est ac si ipse eam referres. Quoniam itaque non ante ab ob- ligatione tua, quam contraxisti, liberaris, quam rem restitu- ris*

ris (§. 445.); si res, dum eam refertes, periret, vel deterioraretur, tuum foret periculum (§. 446.). Erit igitur adhuc tuum, si eandem per alium, quem volueris, remittis, & dum refertur, ea perit, vel deterioratur.

Pater nimirum ut ante (*not. §. 488.*), imprudentiae tuae esse tribuendum, quod in eligendo ministro non fueris circumspetior, consequenter damnum hujus dolo vel culpa datum tua culpa datum censeri. Res periculo tuo tamdiu est penes te, donec restituta fuerit: ante autem restituta non est, nisi commodans vel ipse, vel ejus jussu aliis acceperit.

§. 490.

Cujusnam Si tu per eum rem commodatam remittis, quem misi, ut sit periculum moneret de ea restituenda, §. dum refertur, ea perit vel deterioratur, periculum tuum est. Etenim si tu hunc tantummodo remittatur elegisti, ut me moneret, ad aliud quoque te non obligasti, per eum, qui nisi quod a me ad remittendum monitus censearis (§. 728. ut remitte-part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo tu per eum rem remittis, tu retur mone-quoque eidem committis, ut eandem ad me referat. Quamre debebat obrem cum periculum tuum sit, si tu rem commodatam re-commodata- mittis, per quem volueris (§. 489.); tuum etiam erit periculum, si tu per eum rem commodatam remittis, quem misi te monitum, ut restitueres, &, dum refertur, ea perit, vel deterioratur.

Ex eo nimirum, quod commodans hunc hominem idoneum judicavit, qui te moneret, ut rem commodatam ipsi restitueres, colligi nequit, quod etiam idoneus sit, ut ea recte perferratur. Imprudentiae adeo tuae tribuendum, si minus idoneum elegeris (§. 776. part. i. Phil. pract. univ.).

§. 491.

Cujusnam Si per famulum meum, sed sine jussu meo, rem commoda- sit, si per fa- tam mihi remittis, tuum est periculum. Etenim si sine jussu meo mulum com- per famulum meum rem commodatam mihi remittis; cum ignores,

ignores, utrum eum idoneum judicem, ut recte perferatur, *modestio* nec *n.e.*, adeoque velim, ut per eum remittatur, tu eum ~~e-remittatur.~~ ligis, cuius ministerio utaris, consequenter per eum remittis rem, per quem voluisti. Enimvero si rem tibi commoda-
tam remittis per eum, quem volueris, periculum tuum est (§. 489.). Tuum igitur etiam erit periculum, si per famu-
lum meum, sed sine jussu meo, rem commodatam mihi re-
mittis.

§. 492.

Si quis rem alienam tibi utendam dat & tu nosti, quinam sit dominus; *eam domino restituere naturaliter teneris: in casu eam commodata* dubio *& quando non nosti, quinam sit dominus, restituenda est re aliena se-* commodanti. Etenim si quis tibi rem alienam utendam dat, ~~vendum.~~ ea in potestatem tuam venit (§. 432.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cujusnam ea sit, *eam domino restituere debet, sive hic norit, quod in ipsius* potestate sit & eandem poscat, sive ignoret (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo si quis rem alienam tibi utendam dat & tu nosti, quinam sit dominus; *eam domino restituere naturaliter teneris.* *Quod erat antra.*

Etsi vero noris rem tibi commodatam esse alienam, ignores vero, quinam sit dominus, aut dubium sit, num qui dominus prohibetur revera sit, circumspectus tamen esse debes, ne res, quam domino restituere intendis, veniat in potestatem non domini (§. 470. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum ei, qui tibi rem commodavit, te obligaveris ad eam restituendam (§. 445.), &, ubi eam possidet, tibi nullum competit jus eum de possessione sua dejiciendi, etiamsi fur vel prædo fuerit (§. 720. part. 2. *Jur. nat.*); si quis rem alienam tibi commodavit, quando non nosti, quinam sit dominus, & in casu dubio ea restituenda commodanti. *Quod erat alterum.*

(*Wolfi Jur. Nas. Pars IV.*)

R r

Recte

Recte igitur in Jure Romano l. 15. 16. ff. Commod. l. contra contractus validus pronunciatur, ita ut ex eo, si fur vel prædo commodaverit, habeat commodati actionem. Nimirum contractus subsistit quoad commodantem, non vero quoad dominum rem suam vindicantem (§. 424.); ut maneas obligatus commodanti tamdiu, donec dominus rem suam vindicet, aut repetat.

§. 493.

De re una pluribus vel pluribus eadem res commodaatur, unusquisque obligatus ad eam restituendam, singuli autem culpam præstare tenentur, nisi aliter convenerit, ut scilicet singuli teneantur in solidum. Etenim commodarius finito usu rem commodatam restituere tenetur (§. 445.), consequenter si duobus eadem res commodetur, vel pluribus, omnes ad eam restituendam obligantur: cum vero nonnisi semel restitui possit, unusquisque obligatur ad eam restituendam. *Quod erat unum.*

Quoniam vero naturaliter damnum resarcire non tenentur, nisi qui dolo vel culpa dedit (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); singuli quoque naturaliter suam præstare tenentur culpam. *Quod erat secundum.*

Quodsi vero aliter fuerit conventum, nimirum ut singuli teneantur in solidum; unusquisque sese commodanti obligavit, quod solus omnem culpam, sive propriam, sive alienam præstare velit (§. 683. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem vbi ita conventum fuerit, singuli in solidum tenentur, seu unusquisque præstare tenetur etiam culpam alterius, cui una res commodata fuit. *Quod erat tertium.*

E. gr. Commodo tibi ac Titio poculum vitreum ad communem usum. Titis culpa vitrum frangitur; hic igitur ad estimationem restituendam tenetur solus. Ast ubi finito usu integrum est poculum, uterque vestrum ad idem restituendum æqualiter obligatur &; ubi unus hoc fecerit, alterum ab obligatione sua liberat. Similiter commodo tibi ac Titio librum

quen-

quendam, ut eodem utamini, prout unicuique vestrum commodum visum fuerit. Quodsi a Titio deterioretur damnum datum hic solus resarcire tenetur, et si uteque vestrum eadem obligatione teneatur, ut elapsō tempore, per quod usus concessus fuerat, restituatur. Enimvero si ea lege tibi ac Titio commodavero sive poculum, sive librum, ut, siue tua, sive Titii culpa, sive culpa utriusque damnum detur, uteque vestrum in solidum teneatur; tu etiam culpam Titii praestare teneris, & culpam tuam praestare tenetur Titius, mihiique adeo integrum est damni reparationem exigere ab eo, a quo visum fuerit.

§. 494.

Quoniam si eadem res pluribus una commodetur, u- *Demora*, si nusquisque ad eam restituendam obligatur (§. 493.); finito res eadem usu, nemo eorum, quibus ea una commodata, ferre debet, ut alter sit pluribus in mora, ne restituatur, consequenter si patiatur alterum in mo-commoda esse, ne restituatur, ipse in mora erit (§. 638. part. 3. *Jur. nat.*), tur. adeoque si culpa alterius damnum contingit, ipsius culpa hoc contingisse censemur (§. 648. part. 3. *Jur. nat.*), & culpam alterius praestare tenetur, etiam si ita conventum non fuerit. Et quoniam quilibet suam praestare tenetur culpam, si ea communis fuerit, pro rata singuli tenentur.

Videmus adeo, cur distinguenda sit obligatio rei restituenda ab obligatione damni resarcendi, si eadem res pluribus una commodetur, ita ut illa singulos aequaliter tangat, haec vero non nisi eum, qui dolo vel culpa sua damnum dat. Quod enim post moram contingit damnum, de eo aliter statuendum, quam quod intra tempus accidit, quo usus concedebatur.

§. 495.

Si uno actu pluribus eadem res ea lege commodetur, ut finito Quando usu a primo detur secundo, secundo deinde tertio & ita porro, tot commoda sunt diversi contractus, quot sunt commodatarii, & unusquisque tum unius non tenetur nisi ex contractu suo, qui cum primo statim initur, cum rei multipli-

secundo demum perficitur, quando rem utendam a primo accipit & ita porro. Quoniam enim tu ipse rem utendam das primo, secundus vero eam demum accipit a primo, finito qui ipsi concedebatur usu, & ita porro per hypoth. commodatum autem contractus realis est (§. 438.), adeoque non initur nisi rei traditione (§. 437.); cum primo statim contrahis, cum secundo & ceteris, si qui sunt, contrahere promittis, & contractus demum perficitur, quando a primo traditur res utenda secundo & ita porro. *Quod erat primum.*

Quoniam itaque contractus cum primo statim incipit, quando rem utendam das, cum secundo autem finito demum usu, qui eidem fuerat concessus, consequenter ipso contractu (§. 418.), per demonstrata, quin tot diversi sint contractus, quot commodatarii, patet. *Quod erat secundum.*

Et quia obligatio in commodato re contrahitur (§. 438.), adeoque non incipit nisi re tradita (§. 437.); primus statim contrahit obligationem, dum res utenda datur, secundus demum, quando eam a primo accipit & ita porro. Unusquisque adeo non tenetur nisi ex contractu suo. *Quod erat tertium.*

Nimirum cum primo statim contrahis, cura ceteris suo ordine contrahere promittis & primo mandas, ut, finito usu, rem tibi restituendam det secundo ac ita porro, adeoque in contrahendo cum secundo uteris ministerio primi, in contrahendo cum tertio ministerio secundi & ita porro.

§. 496.

Quando res Si commodatum sit ad certum tempus, eo finito res commoda- restituenda, ta restituenda, etiam si ea uti casu quodam impeditus fueris. Ete- ansequam nim si commodetur ad certum tempus, commodans usu rei ea uti po- suæ diutius carere non vult, & tu te obligas ad eam finito tueris. tempore restituendum. Quamobrem cum re commodata diutius

diutius uti non possis, quam a commodante concessum, nec diutius jus quoddam in rem commodatam habes, quam tibi concessit commodans (§. 427.); finito tempore res commoda omnino restituenda, etiam si ea nondum usus fueris **casu** quoconque impeditus.

Nimirum commodantem tibi obligare nequis ultra voluntatem suam (§. 426.). Quodsi ergo commodans expresse definit tempus, per quod tibi usum concedere voluit, ultra hoc tempus tibi obligatus esse noluit ad usum rei suæ tibi concedendum. Jus adeo tuum cum metendum sit ex voluntate commodantis (§. 425.); tempore definito elapsò jus tuum **exspirat** & contractus finitur, consequenter tibi satisfaciendum obligationi rei restituendae. Quando usus tempore circumscriptus, finito tempore ipse etiam finitus censetur, sive re **usus** fueris, sive minus.

§. 497.

Commodatum tacitam hanc habet conditionem, nisi interea Conditio propriis usibus res fuerit necessaria. Quoniam commodans rei cito inexistet usum gratis concedit (§. 421.), adeoque nihil vicissim **stens** **compro** eo accipita commodatario (§. 18.); non præsumitur **re modaso**. sua carere velle, qua ipse opus habet, in gratiam alterius, præsertim cum ad hoc faciendum naturaliter non obligetur (§. 127. part. 3. *Jur. nat.* & §. 439. b.). Quodsi ergo commodatarius ex te quereret, num etiam usum rei iphi concedere voluerit, etiam si casu quodam emergente ipsem **eodem** haberet opus; dubium non videtur, quod responsurus sit, te hoc petere non posse. Quamobrem patet commodatum tacitam hanc habere conditionem, nisi interea propriis usibus res fuerit necessaria.

§. 498.

Quoniam commodatum tacitam hanc habet conditio *Quando res new, nisi interea propriis usibus res fuerit necessaria* (§. 497.); *commodata*

restituenda, si casus quidam emergit, quo res propriis usibus necessaria, antenodum si quam usus commodatario concessus finitus, aut tempus definitum cito, vel in lapsu, res commodata nondum finito usu vel tempore restituenda, choato usu. immo antequam ea usus fuerit commodatarius.

Nimirum si casus hic emersisset, cum alter peteret, ut rem attendam dares, ipsi statim respondisses, te hoc facere non posse, propterea quod re ipsem habeas opus. Et si tempus certo dierum vel horarum numero non circumscribitur, dicere solamus, quod alter re tamdiu uti possit, donec ipsi eadem habuerimus opus. Unde facile colligitur, nemini esse animum alteri rem commodandi, quando ipsem eadem indiget, nisi singularis quædam ratio suadeat, ut usu rei ipsem carere malit, quam alteri eum non concedere. Præsumitur autem in dubio, quod ordinarium est (§. 248. part. 2. Jur. nat.).

§. 499.

Obligatio *Commodans rem commodatam intempestive, hoc est, nondum commodan-* finito usu, propter quem fuerat commodatum, vel tempore nondum tis quoadre-elapsō, quod expresse fuerat definitum, repetere nequit, nisi propriis petitionem usibus eam necessariam probauerit. Etenim cum commodatum rei commo-contractus sit, quo certus rei usus alteri conceditur (§ 418.); data.